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ÖZ 

 

İç Anadolu step iklimi görülen Eskişehir ilinde, mikroklimatik özelliklere sahip Sarıcakaya ilçesinde mevcut bağcılık 

faaliyetlerinin geliştirilmesi ve yetiştirilebilecek üzüm çeşitlerinin belirlenmesi önemlidir. Bu araştırma son on yılda, 

2015-2024 yılları ve arasında, Sarıcakaya ilçesinde gerçekleşen iklim verilerini değerlendirmek, ilçeye özgü bağcılık 

iklim göstergelerini (Etkili Sıcaklık Toplamı, Winkler, Huglin, Branas Hidrotermik, Kuraklık, Gece Serinlik İndisleri ve 

Jones Göstergesi) hesaplamak amacıyla gerçekleştirilmiştir. Sarıcakaya ilçesinde son on yıllık dönemde ortalama, yıllık 

sıcaklık değeri 15,90℃; vejetasyon dönemi sıcaklık değeri 21,60℃ ve yıllık toplam yağış miktarı ise 387,24 mm olarak 

bulunmuştur. Ekstrem sıcaklık değerleri açısından 2020-2024 yılları değerlendirilmiş, en düşük sıcaklık değerinin 2022 

yılının Ocak ayında -8,50℃, en yüksek sıcaklık değerinin ise 49,50℃ ile 2023 yılının Ağustos ayında gerçekleştiği 

belirlenmiştir. Aynı dönemin ilgili aylarında, bağcılık için kış (Aralık-Şubat) ve ilkbahar geç donları (Mart-Mayıs) 

risklerinin söz konusu olmadığı tespit edilmiştir. 2015-2024 yıllar ortalamasına göre, ilçede Etkili Sıcaklık Toplamı 

değerinin 2446,20 gün-derece olarak gerçekleştiği ve son yıllarda artış eğilimi içinde olduğu belirlenmiştir. Kuraklık 

İndisi değeri (0,44) açısından yağışın yetersiz, gece serinlik indisi (15,54℃) değerine göre ilçenin ılık gecelere sahip 

olduğu tespit edilmiştir. Sonuç olarak, üzümlerin olgunlaşma süreçlerinin dikkate alınması ile Sarıcakaya habitatının çok 

geçci çeşitlerin dışında, çoğu sofralık ve aynı zamanda bazı şaraplık üzümlerin yetiştiriciliğine elverişli olabileceği 

anlaşılmıştır. 
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Assessment of the Viticultural Potential of the Eskişehir-Sarıcakaya District with Bioclimatic Indices 

 

ABSTRACT 

 

In Eskişehir province, where the Central Anatolian steppe climate predominates, it is important to advance existing 

viticulture activities and identify grape varieties suitable for cultivation in the Sarıcakaya district, which features 

microclimatic characteristics. This research, conducted from 2015-2024, evaluates climate data in Sarıcakaya district and 

calculates specific viticulture climate indicators such as Growing Degree Days-Winkler, Huglin, Branas Hydrothermal, 

Drought, Night Coolness Indexes, and Jones Indicator. In Sarıcakaya district, the average annual temperature over the 

last decade was 15.90℃; the vegetation period temperature was 21.60℃, and total annual rainfall was 387.24 mm. From 

2020 to 2024, the lowest temperature recorded was -8.50℃ in January 2022, while the highest was 49.50℃ in August 

2023. During this time, winter and spring frosts pose no risk to viticulture. The average from 2015 to 2024 indicated that 

the total growing degree days value in the district was 2446.20 GDD, showing an increasing trend in recent years. The 

drought index value of 0.44 indicated that the rainfall was insufficient, while the night coolness index value of 15.54℃ 

revealed that the district experienced warm nights. Consequently, considering the ripening processes of the grapes, it was 

determined that the Sarıcakaya habitat could be suitable for cultivating most table grapes and some wine grapes, except 

for very late-ripening varieties. 

 

Keywords: Grape, variety, effective heat summation, viticulture, climate, grapevine 

 

 

GİRİŞ 

 

Bağ alanlarının potansiyel üretimi, çevresel 

faktörler ve iklim koşullarının etkileşimlerinin bir 

sonucudur. Sıcaklık ve yağış verilerinin bağcılık için 

önemli olmasının yanında hava sıcaklığının 

asmaların gelişimi, verim, üzüm ve şarap kalitesi 

 
*Sorumlu yazar / Corresponding author: turcan.teker@ogu.edu.tr 

üzerine büyük etkisi vardır [1, 2, 3]. İklim değişikliği 

sürecinde, iklim verilerinin izlenmesi, sıcaklık 

değerlerinin üzüm çeşitlerinin fenolojik ve 

olgunlaşma süreçlerine etkilerinin incelenmesi, 

biyoklimatik indislerin hesaplanması, bağcılık 

alanlarındaki mekânsal değişimlerin tahmin edilmesi 

önemlidir [4, 5, 6]. 
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Bağcılık yapılması planlanan yerin seçiminde 

iklimsel faktörlerin belirlenmesi için asmanın iklim 

istekleri ve biyolojik reaksiyonları farklı indislere 

(göstergelere) dönüştürülmüştür. Bu indisler, üzümün 

olgunlaşma seviyesi ve şarap kalitesine yönelik 

önemli göstergeleri belirlemesinin yanında bir 

bölgenin bağcılık açısından iklimsel uygunluğunu 

ortaya koymaktadır [7]. Herhangi bir lokasyonda 

bölgenin habitatının, çeşidin yetiştiriciliği ile üzümün 

olgunlaşma periyodu üzerindeki etkisini belirlemeye 

yönelik olarak; Etkili Sıcaklık Toplamı-Winkler, 

Huglin İndisi ve Jones Göstergesi gibi hesaplamalar 

kullanıldığı gibi, hastalık riski, gece sıcaklıkları ve 

kuraklık açısından da Branas Heliotermik, Kuraklık 

İndisleri ve Gece Serinlik İndisi gibi 

değerlendirmeler dikkate alınmaktadır [8, 9, 10, 11]. 

Türkiye’nin farklı bölgelerinde konuyla ilgili 

araştırmalar üzüm çeşitlerinin iklim istekleri 

hakkında birçok sonuç sunmaktadır. Yerli ve yabancı 

sofralık ile şaraplık üzüm çeşitleri hakkında 

yetiştirildikleri bölgeye uygunluk, bölgede 

gerçekleşen kısa ve uzun vadede yıllık iklim 

verilerinin değişimi konularında birçok çalışma 

yürütülmüştür [12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 

22]. Fakat, Eskişehir Merkez ilçeleri için Etkili 

Sıcaklık Toplamı değeri 1408 gün-derece olarak 

belirtilmiş olsa da [23], çevre ilçeleri için bağcılığa 

uygun alanların belirlenmesine yönelik, güncel bir 

çalışma bulunmamaktadır. 

Türkiye’de konumu itibariyle step ikliminin etkisi 

altında olan Eskişehir, sahip olduğu bölgesel eğim, 

yükselti ve bakı gibi coğrafi şekillerin etkisiyle, 

sınırları içerisinde farklı mikroklimatik alanları da 

barındırmaktadır. İl merkezine 47 km uzaklıkta 

bulunan ve yaklaşık 220 m rakımda yer alan 

Sarıcakaya ilçesi, bölgede Sündiken Dağları’nın ve 

Sakarya Nehri gibi ana coğrafi unsurların varlığının 

etkisindedir [24]. Türkiye’de aynı il sınırları 

içerisinde yer alan, fakat il merkezine göre farklı 

mikroklimatik iklim özelliklerine sahip olan 

Sarıcakaya, ülkede nadir alanlardan birini 

oluşturmaktadır. 

Bu araştırma ile Eskişehir ilinin Sarıcakaya 

ilçesinde; 1) son yıllarda meydana gelen ekstrem 

sıcaklık değerlerinin belirlenmesi, 2) ilçede yıllık 

sıcaklık ve yağış değerlerinin incelenmesi, 3) iklim 

verilerine dayanarak göre biyoklimatik indislerin 

hesaplanması, 4) bölgede yetiştirilmesi uygun üzüm 

çeşitlerinin, önceki çalışmalara göre 

değerlendirilerek belirlenmesi amaçlanmaktadır. 

 

 

 

 

 

MATERYAL VE METOT 

 

İklim Verilerinin Elde Edilmesi 

 

Bu araştırmada Eskişehir ilinin Sarıcakaya 

ilçesine ilişkin 2015-2024 yıllarını içeren son on 

yıllık dönemde gerçekleşen iklim verileri; Sarıcakaya 

ilçesinde bulunan meteoroloji istasyonundan (Enlem: 

40,0422 Boylam: 30.6136, Rakım: 247 m), 

Meteoroloji Genel Müdürlüğü Meteorolojik Veri 

Bilgi Satış ve Sunum Sistemi (MEVBIS)’nden temin 

edilmiştir. Günlük minimum, maksimum, ortalama 

sıcaklık değerlerinin yanında aylık ve yıllık olmak 

üzere toplam yağış verileri alınarak gerekli 

hesaplamalar için kullanılmıştır. 

 

Ekstrem Sıcaklıkların Değerlendirilmesi 

 

Bağcılık için riskli sayılabilecek düşük sıcaklıklar, 

araştırmanın ele alındığı son beş yıl, 2020-2024 

yılları arası değerlendirilmiştir. Buna göre bağcılık 

için riskli günler olarak değerlendirilen, don riskinin 

oluşabileceği sıcaklık değerleri (-15℃; +15℃); kış 

donları için Kasım, Aralık, Ocak ve Şubat ayları için 

değerlendirilirken, ilkbahar geç donları için Nisan ve 

Mayıs ayları incelenmiş, yüksek sıcaklıklar açısından 

Nisan-Ekim aylarında meydana gelen maksimum 

sıcaklık değerleri baz alınarak ısı haritaları 

oluşturulmuştur. 

 

Toplam ve Aktif Sıcaklık Verilerinin 

Hesaplanması 

 

Araştırmada, 2015-2024 yıllarında gerçekleşen 

toplam sıcaklık (TS) verileri her yılın Ocak ve Aralık 

ayları arasında gerçekleşen günlük ortalama sıcaklık 

değerlerinin toplamı ile hesaplanmıştır. Aktif sıcaklık 

(AS) verileri ise, aynı dönemde günlük ortalama 

sıcaklık verilerinin 10℃’nin üzerinde olan değerlerin 

toplanması ile elde edilmiştir. 

 

Biyoklimatik İndekslerin Hesaplanması 

 

Etkili Sıcaklık Toplamı-Winkler İndisi (gün-

derece göstergesi) 

Asma için bir vejetasyon döneminde 10℃’nin 

üzerinde gerçekleşen sıcaklıkların toplamı “Etkili 

Sıcaklık Toplamı (EST)” olarak hesaplanmaktadır. 

Herhangi bir yörede ekonomik bağcılığın 

yapılabilmesi, bölgenin farklı üzüm çeşitlerinin 

yetiştiriciliğine elverişli olması, dolayısıyla çeşitlerin 

olgunlaşma kabiliyetlerinin belirlenmesi, bu 

parametre ile hesaplanabilmektedir [8, 18]. Herhangi 

bir bölgede üzüm yetiştiriciliğinin yapılabilmesi için, 

o bölgenin EST değerinin en az 900 gün-derece (gd) 
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olması beklenmektedir. Winkler vd. [8], kuzey yarım 

kürede gerçekleştirilen bağcılık faaliyetleri için, 30°-

50° kuzey enlemleri arasında vejetasyon periyodu 

içerisinde, 1 Nisan ile 31 Ekim tarihleri arasındaki 

değerlerin dikkate alınması ve Eşitlik 1’deki formüle 

göre hesaplanması gerektiğini belirtmektedir. 

Değerlendirmede dikkate alınan EST iklim sınıfları 

Çizelge 1’de gösterilmiştir. 

(1) 

To: Günlük ortalama sıcaklık değeri (℃) 

 

Çizelge 1. Etkili Sıcaklık Toplamı iklim sınıfları 
İklim Sınıfları EST (gün derece) İklim 

Bölge I < 1371 Soğuk 

Bölge II 1371-1649 Serin 

Bölge III 1650-1926 Ilıman 

Bölge IV 1927-2205 Sıcak-Ilıman 

Bölge V ≥ 2205 Sıcak 

 

Huglin İndisi 

Huglin İndisi (Hİ) ile şaraplık çeşitlerde üzümün 

değerlendirme şekillerinden biri olan üzüm kalitesi 

ile sıcaklık arasındaki ilişki belirlenmektedir. 

Hesaplanmasında aynı vejetasyon döneminin, Nisan 

başlangıcından Eylül ayının sonuna kadar, günlük 

ortalama ve maksimum sıcaklık değerlerinden 

10℃’nin çıkarılmasıyla elde edilen ortalama 

değerlerin toplanarak, gün uzunluğu katsayısı ile 

çarpılması ve bunların toplanmasıyla bulunan 

değerdir [9]. Hİ hesaplamasında kullanılan formül 

Eşitlik 2’de, iklim sınıfları Çizelge 2’de 

gösterilmiştir. 

(2) 

To: Günlük ortalama sıcaklık (℃) 

Tmaks: Günlük maksimum sıcaklık (℃) 

d: Gün uzunluğu katsayısı (40° enlemde “1,00” 

olarak alınır) 

 

Çizelge 2. Huglin İndisi iklim sınıfları 
İklim Sınıfları Değer Aralığı Kısaltma 

Çok soğuk Hİ ≤ 1500 Hİ - 3 

Soğuk 1500 < Hİ ≤ 1800 Hİ - 2 

Serin 1800 < Hİ ≤ 2100 Hİ - 1 

Ilık 2100 < Hİ ≤ 2400 Hİ + 1 

Sıcak 2400 < Hİ ≤ 3000 Hİ + 2 

Çok sıcak 3000 < Hİ Hİ + 3 

 

Branas Hidrotermik İndisi (℃.mm) 

Özellikle bağ mildiyösü (Plasmopara viticola) ve 

kurşuni küf (Botrytis cinerea) gibi bağ hastalıklarının 

durumunu izlemede kullanılan indistir. Branans 

Hidrotermik İndisi (BHI) hesaplamalarında Vitis 

vinifera L. türüne ait çeşitlerde, 9000℃.mm değeri ve 

üzerinde hastalık riski en üst seviyelerde olabileceği, 

değerlerin 2500℃.mm’nin altında olması durumunda 

riskin bulunmaması, 2500-5100℃.mm arasında ise 

hastalık riskinin artacağı belirtilmektedir [18, 25, 26]. 

Diğer taraftan 5100℃.mm değeri aşıldığında 

Malheiro vd. [4], mildiyö ve kurşuni küf gibi 

hastalıklar açısından asmalarda yüksek riskin söz 

konusu olacağını bildirmektedir. BHI 

hesaplamasında kullanılan formül Eşitlik 3’te 

gösterilmiştir. 

(3) 

T: Aylık ortalama sıcaklık (℃) 

P: Aylık ortalama yağış (mm) 

 

Kuraklık İndisi 

Bir konumda vejetasyon boyunca meydana gelen 

toplam yağışın, yıl içerinde gerçekleşen 10℃’nin 

üzerindeki toplam aktif sıcaklığa oranın belirlenmesi 

ve elde edilen değerin 10 ile çarpılması ile hesaplanan 

değerdir. Kuraklık İndisi (Kİ) 1’den küçük olan 

değerler yağışın yetersiz, dolayısıyla kuraklık 

olduğunu; 1’e yakın veya 1’den büyük değerler 

yağışın yeterli olduğunu göstermektedir [14]. 

 

Gece Serinlik İndisi (℃) 

Eylül ayında gerçekleşen minimum sıcaklıkların 

ortalaması olarak hesaplanan Gece Serinlik İndisi 

(GSİ), bir konumdaki gece sıcaklıklarının durumunu 

belirlemek için kullanılmaktadır [10, 18]. GSİ, 

şaraplık üzüm yetiştiriciliğinde üzüm renk ve 

aromalarının bir göstergesi olarak kabul edilmektedir 

[27]. Değerlendirmesinde dikkate alınan GSİ iklim 

sınıfları Çizelge 3’te gösterilmiştir. 

 

Çizelge 3. Gece serinlik indisi iklim sınıfları 
İklim Sınıfları EST (gün derece) İklim 

Sıcak geceler CI - 2 18 < GSİ 

Ilık geceler CI - 1 14 < GSİ < 18 

Serin geceler CI + 1 12 < GSİ < 14 

Soğuk geceler CI + 2 SGİ ≤ 12 

 

Jones Göstergesi 

Jones Göstergesi (JOG) bir konumda yetiştiriciliği 

yapılabilecek üzüm çeşitlerini belirlemede vejetasyon 

periyodunda gerçekleşen ortalama sıcaklık 

değerlerini esas almaktadır. Buna göre iklim; serin 

(13-15℃), serin-ılıman (15-17℃), ılıman (17-19℃) 

ve sıcak (19-24℃) olmak üzere dört ana grupta 

incelenmektedir [11]. 
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BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Yıllık Ortalama Sıcaklık ve Toplam Yağış 

Verileri 

 

Eskişehir ili, Sarıcakaya ilçesinde 2015-2024 

yılları ve arasını kapsayan dönemlerde, gerçekleşen 

yıllık ortalama sıcaklık değeri 15,08℃ (2015) ile 

17,26℃ (2024) arasında değişmiştir (Şekil 1-a). 

İncelenen yıllar içerisinde en soğuk ay 

ortalamalarının, 2016 yılının Aralık (2,00℃) ve 2017 

yılının Ocak (2,50℃) aylarında gerçekleştiği tespit 

edilmiştir. Fakat 2024 yılının Ocak (5,80℃) ve 

Aralık (7,70℃) aylarında aylık ortalama sıcaklık 

değerlerinde bir yükseliş eğiliminin yaşandığı 

bulunmuştur. Aylık ortalama değerler açısından en 

yüksek yaz ayı ortalama sıcaklık değerleri, 2023 

yılının Ağustos (30,40℃), 2024 yılının ise Temmuz 

(28,70℃) ayında gerçekleşmiştir (Şekil 1-b). 

 

 
Şekil 1. Sarıcakaya ilçesi 2015-2024 yılları arasında 

gerçekleşen yıllık ortalama sıcaklık (a) ve aylık 

ortalama sıcaklık (b) değerleri (℃) 

 

Sarıcakaya ilçesinde gerçekleşen yıllık toplam 

yağış miktarlarının son on yıllık dönem içerisinde 

azaldığı görülmektedir (Şekil 2-a). Buna göre en 

yüksek yıllık yağış toplamı 2015 yılında (524,10 mm) 

gerçekleşirken, en düşük değerin 2020 yılında 

(286,30 mm) gerçekleştiği anlaşılmaktadır. Son üç yıl 

baz alındığında, gerçekleşen yağış miktarının 

sırasıyla 320,80 mm, 410,80 mm ve 338,60 mm 

olduğu bulunmuştur. Asmanın vejetasyon döneminde 

(Nisan-Ekim) en yüksek düşen toplam yağış miktarı 

2015 yılında 414,80 mm değeri ile gerçekleşirken, en 

düşük yağış miktarının 2024 yılında 165,80 mm 

olduğu tespit edilmiştir (Şekil 2-b). 

 
Şekil 2. Sarıcakaya ilçesi 2015-2024 yılları arasında 

gerçekleşen toplam yıllık (a) ve vejetasyon 

dönemi (b) yağış miktarları (mm) 

 

Ekstrem Sıcaklık Verilerinin İncelenmesi 

Bağcılığın yapılmasını sınırlayan iklim 

faktörlerinden birisi de ekstrem sıcaklık verileridir. 

Bu durum iki aşamada değerlendirilebilmektedir. 

Minimum sıcaklıklar özellikle kış donları (<-12℃) 

ve ilkbahar geç donları (< -2,5℃) açısından risk 

oluşturabilmektedir [23]. Diğer taraftan yaz aylarında 

meydana gelen yüksek sıcaklıklar, üzüm kalitesini 

olumsuz etkileyebilmektedir. Bu dönemde tanede 

güneş yanıklığı zararı ve buruşmaların meydana 

gelmesi gibi fizyolojik sorunlar görülebilmekte, 

ayrıca şaraplık çeşitlerde hızlı bir olgunlaşmanın 

meydana gelmesi tetiklenmekte ve buna bağlı olarak 

üreticiler tane şırasında yüksek şeker, düşük asit 

konsantrasyonları ile karşı karşıya kalabilmektedir 

[29]. Bu nedenle sıcaklık verilerinin ay bazında 

incelenmesi önemli görülmektedir. 

Sarıcakaya ilçesinde çoğu çeşit için budama 

dönemi Mart ayı ortası ve sonlarında başlamaktadır. 

Bu nedenle gözlerde uyanma aşamasından önce 

asmaların dinlenme döneminde, son beş yılda (2020-

2024) kışlık gözlerde zarar meydana getirebilecek 

Aralık, Ocak, Şubat ve Mart ayları düşük sıcaklıkları 

incelenmiştir. Buna göre en düşük sıcaklığın -8,50℃ 

değeri ile 2022 yılının Ocak ayında gerçekleştiği 

tespit edilmiştir, Bunu izleyen dönemlerde, tüm yıl ve 

aylar değerlendirildiğinde en düşük sıcaklıkların -

6,90℃ (Şubat 2020), -6,60℃ (Şubat 2023) ve -

6,40℃ (Ocak 2022) olarak gerçekleştiği tespit 

edilmiştir. Bir yaşlı dalların üzerinde yer alan kışlık 

gözlerin, sıcaklık değerlerinin -10℃’nin altına 

düşmemesi nedeniyle, kış donlarından etkilenmediği 

anlaşılmaktadır (Şekil 3-a). 
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Şekil 3. Sarıcakaya ilçesi 2020-2024 yılları arasında 

a) Ocak-Mayıs ve Kasım-Aralık aylarında 

gerçekleşen minimum sıcaklıkların (-15℃; 

15℃), b) vejetasyon döneminde (Nisan-Ekim) 

gerçekleşen maksimum sıcaklıkların (13℃; 

45℃) dağılımları. VY: Veri yok 

 

Sarıcakaya ilçesinde ekstrem düşük sıcaklıklarda 

izlenmesi gereken diğer bir dönem, gözlerin 

uyandığı, gözlerde sürme ve yazlık sürgünlerin 

gelişmeye başladığı Nisan ve Mayıs aylarıdır. 2020-

2024 yılları arasında sıfırın altında en düşük sıcaklık 

sadece 2022 yılının Nisan ayında -1,40℃ değeri ile 

gerçekleşmiştir. Özellikle son dönemlerde hava 

sıcaklığının yaklaşık -2,20℃ değerinin altına 

inmemesi nedeniyle, ilkbahar geç donları açısından 

bir problemin yaşanmadığı da anlaşılmaktadır (Şekil 

3-a). Fakat 2025 yılında Türkiye’nin birçok yerinde 

9-13 Nisan tarihleri arasında meydana gelen zirai 

don, birçok tarımsal ürünün yetiştiriciliğini olumsuz 

anlamda etkilemiştir [36]. Sarıcakaya ilçesinde de 

özellikle erken budama yapan üreticilerin bağlarında 

zararlanmaların olduğu, bölgede gerçekleştirilen 

gözlemlerle belirlenmiştir. 

Şekil 3-b, son beş yılda Mayıs aylarında 35℃ ve 

üzerinde gerçekleşen maksimum sıcaklık verilerinin 

özellikle 2020 yılında 8 gün ve 2022 yılında ise 6 gün 

olarak kaydedildiğini göstermektedir. Haziran ayında 

2024 yılı öncesinde en yüksek sıcaklığın 39,60℃ 

değeri ile 2023 yılında yaşandığı bulunurken, 2024 

yılında sıcaklık değerlerinde olağandışı bir artışın 

gerçekleştiği ve buna bağlı olarak değerlerin 40℃ ve 

üzeri sıcaklıklarda toplamda 11 gün yaşandığı, 

değerlerin 40,80℃ ile 43,90℃ arasında değiştiği 

belirlenmiştir. Temmuz aylarında ise 40℃ üzeri 

sıcaklıkların son beş yıllık dönemde sırasıyla (2020-

2024) 1 gün, 6 gün, 2 gün, 9 gün ve 6 gün olarak 

kaydedildiği tespit edilmiştir. Aynı zamanda 2023 

yılının Ağustos ayında olağandışı değerler tespit 

edilmiş, 40℃ ve üzerinde sıcaklıkların toplamda 22 

günü bulduğu, son beş yılda en yüksek sıcaklığın 

49,50℃ olarak kayıtlara geçtiği tespit edilmiştir. 

 

Biyoklimatik İndislerin Değerlendirilmesi 

Herhangi bir bölgede ekonomik anlamda üzüm 

yetiştiriciliğinin uygunluğunun değerlendirilmesinde, 

iklimsel olarak bağcılık açısından önemli görülen 

biyoklimatik indislerin incelenmesi gerekmektedir. 

Bu nedenle yıl içerisinde gerçekleşen toplam yıllık 

sıcaklık (TYS) ve aktif sıcaklık (AS) değerlerinin 

hesaplanması önemlidir [7]. Sarıcakaya ilçesinde 

2015-2024 yılları arasında gerçekleşen TYS değerleri 

5430,00℃ ile 6216,00℃ arasında değişkenlik 

göstermiş ve değerler 2024 yılında maksimum değere 

ulaşmıştır. Aynı zamanda AS açısından Sarıcakaya 

ikliminin yüksek değerlere sahip olduğu 

anlaşılmaktadır. Buna göre son on yılda kaydedilen 

ve hesaplanan değerler 4650,00℃ ile 5373,00℃ 

arasında değişkenlik göstermiş olup, en yüksek değer 

2018 ve 2023 yıllarında elde edilmiştir. 2024 yılında 

ise bu değer 5247,00℃ olarak gerçekleşmiştir (Şekil 

4). 

 

 
Şekil 4. Sarıcakaya ilçesi 2015-2024 yılları arasında 

gerçekleşen toplam ve aktif sıcaklık değerleri 

(℃) 

 

2015-2024 yıllar ortalamasına göre Sarıcakaya 

EST değerinin (Nisan-Ekim), 2451,40 gd (sıcak 

iklim) olduğu belirlenmiştir. Son yıllarda Sarıcakaya 

ilçesinde gerçekleşen sıcaklık değerlerinde görülen 

artışların, özellikle 2021 yılından sonra EST 

değerlerini pozitif yönde etkilediği görülmektedir. 

Son on yılda, en düşük EST değerinin 2202,00 gd 

(sıcak-ılıman) ile 2021 yılında gerçekleştiği, 2860,00 

gd (sıcak iklim) değeri ile 2024 yılında maksimum 

noktaya ulaştığı saptanmıştır. Aynı yıl bölgenin EST 
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değerleri için Nisan-Eylül dönemi arası dikkate 

alındığında bile, 2658,50 gd değeri ile yine iklimin 

sıcak olarak sınıflandırılabileceği tespit edilmiştir 

(Şekil 5-a). Bölgede yetiştirilen ve yetiştirilmesi 

düşünülen çeşitler dikkate alındığında, Eylül ayı 

sonunda bile, birçok sofralık üzüm çeşidi için yeterli 

olgunluk seviyesini karşılayabileceği 

anlaşılmaktadır. Ülkemizin farklı bölgelerinde 

yapılan önceki çalışmalarda yer alan çeşitlerin 

fenolojik dönemleri dikkate alınarak EST değerleri 

incelendiğinde, pazarda beklenilen değeri görebilen 

beyaz sofralık; Yalova İncisi, Kozak Beyazı, Superior 

Seedless, Prima, Victoria, Italia [19], Razakı [29], 

renkli sofralık olarak; Cardinal, Flame Seedless, 

Black Magic, Hamburg Misketi, Kozak Siyahı, Red 

Globe [19], Alphonse Lavallée, Michele Palieri [29], 

Trakya İlkeren, Autumun Royal, Köhnü, ve Crimson 

Seedless [20] üzüm çeşitlerinin olgunlaşma 

periyotları için bölgenin elverişli olduğu, son on yıllık 

EST değerleri dikkate alındığında, Sarıcakaya 

ilçesinde yetiştirilebileceği öngörülmektedir. 

Türkiye’de gerçekleştirilen önceki çalışmaların 

konumları dikkate alınarak, çeşitlere ait EST 

değerlerinin incelenmesi neticesinde, Sarıcakaya’da 

iklime bağlı olgunlaşma süresi bakımından yerli 

şaraplık Öküzgözü, Kalecik Karası, Narince, 

Hasandede ve Emir üzüm çeşitlerinin 

yetiştirilebileceği anlaşılmaktadır [16, 17]. Diğer 

taraftan elde edilen EST değerleri, dünyanın diğer 

bağcılık açısından önemli potansiyele sahip olan; 

Bordoeaux (<1371 gd) Napa Vadisi (1371-1649 gd) 

ve Montpellier (1650-1926 gd) gibi konumlara göre 

[26], Sarıcakaya ilçesinin daha yüksek bir değere 

sahip olduğu belirlenmiştir. 

Sarıcakaya ikliminde, 2015-2024 yılları arasında 

şaraplık çeşitlerde üzüm kalitesi ile sıcaklık 

arasındaki ilişkiyi ele alan göstergelerden biri olan Hİ 

değerlerinin ortalaması (Nisan-Eylül), 3083,41 

olarak, “çok sıcak” iklim kategorisinde olduğu tespit 

edilmiştir. İlgili yıllarda en düşük Hİ değeri, 2015 

yılında (2845,80), en yüksek değer 2024 yılında 

(3552,66) elde edilmiştir. Yıllar ortalaması dikkate 

alındığında bölgenin Hİ değerinin, Çanakkale, 

Edirne, Kırklareli ve Tekirdağ illeri [18], Yalova ili 

[30], Samsun ilinin Bafra ilçesi [31], Denizli ilinin 

Güney ilçesi, Ankara ilinin Kalecik ilçesine ait 

değerlerden yüksek olduğu [32] fakat Manisa ilinin 

Yunusemre ilçesi [22] ve Tokat ilinin Erbaa ilçesi 

[32] değerlerinden düşük olduğu anlaşılmaktadır 

(Şekil 5-b). 

Sarıcakaya ilçesinde 2015-2024 yıllar 

ortalamasına göre BHİ değeri, 4737,47℃.mm olarak 

gerçekleşmiştir. En yüksek değerin, yıllık toplam 

yağışın da en yüksek olduğu 2015 yılında 

(7852,94℃.mm), buna karşın en düşük değerin 2021 

yılında (2876,78℃.mm) gerçekleştiği saptanmıştır. 

İlçede 2023 yılı Mayıs ve Haziran ayları ve 2024 

yılında Temmuz ayında normalin dışında meydana 

gelen yağışlar nedeniyle tekrar artış gösterdiği, 

verilerin 3822,33℃.mm ile 4079,61℃.mm arasında 

olduğu belirlenmiştir. Meydana gelen bu yağış 

rejiminin aynı zamanda İç Anadolu’nun genelinde de 

gerçekleştiği ve mevsim normalleri (1991-2020) ile 

karşılaştırıldığında, %100’lük bir artışın olduğu 

bildirilmektedir [33]. BHİ değerleri özellikle bağ 

hastalıklarının (özellikle Plasmopara viticola ve 

Botrytis cinerea) gelişimini takip etmede yararlanılan 

bir gösterge olması nedeniyle [18], 5100℃.mm 

değerinin aşılması durumunda bağlarda Plasmopara 

viticola hastalığı açısından yüksek riskin olabileceği 

değişik araştırıcılar tarafından değerlendirilmektedir 

[4]. Sarıcakaya ilçesinde 2015, 2018 ve 2019 

yıllarında elde edilen değerlerin belirtilen eşik 

değerin üzerinde olduğu fakat 2015-2024 arasında 

hesaplanan yıllar ortalaması ve son yıllarda 

gerçekleşen değerlerle, risk unsurunun söz konusu 

olmadığı ortaya konulmuştur (Şekil 5-c). 

 

 
Şekil 5. Sarıcakaya ilçesi 2015-2024 yılları arasında 

gerçekleşen; a) Etkili Sıcaklık Toplamı (EST), 

b) Huglin İndisi (Hİ), c) Branas Hidrotermik 

İndisi (BHİ), d) Kuraklık İndisi (Kİ), e) Gece 

Serinlik İndisi (GSİ) ve f) Jones Göstergesi 

(JOG) değerleri. Y.Ort: Yıllar ortalaması 
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Yıllık ortalama Kuraklık İndisi değeri 0,44 olarak 

bulunmuştur. Kİ değerinin 1,00’e yakın ve üzerinde 

olması yağışın yeterli olduğunu göstermektedir [14]. 

Veriler yıllar bazında incelendiğinde ise 0,79 ile 2015 

yılında maksimum düzeye ulaşan Kİ değeri, en düşük 

2024 yılında (0,30) belirlenmiştir. Tüm veriler 

incelendiğinde, Sarıcakaya ilçesine düşen yağış 

miktarının az olduğu görülmüştür. 

2015-2024 yıllar ortalamasına göre GSİ 15,54℃ 

olarak bulunmuştur. En yüksek verinin 2015 yılında 

(17,70℃), en düşük değerin ise 2021 (13,80℃) 

yılında gerçekleştiği saptanmıştır. Yıllar ortalamasına 

göre Sarıcakaya ilçesinde geceler, ılık olarak 

değerlendirilmiştir [10, 27]. 

Sarıcakaya ilçesinde yetiştirilecek çeşitlerin 

belirlenmesinde, vejetasyon döneminde (Nisan-

Ekim) meydana gelen aylık ortalama sıcaklıklara 

göre hesaplanan Jones Göstergesi değerleri [11], son 

on yılda ortalama olarak 20,83℃ olarak 

hesaplanmıştır. Buna göre ilçenin genel itibariyle 

sıcak iklim kategorisinde yer alabileceği 

belirlenmiştir. En yüksek yıllık ortalama sıcaklık 

değerinin 23,37℃ ile 2024 yılında, en düşük değerin 

ise 2021 yılında (20,49℃) gerçekleştiği, ilçenin sıcak 

iklim kategorisinde yer aldığı belirlenmiştir. Buna 

göre Sarıcakaya ilçesinde, olgunlaşma açısından 

yeterli ve iklime uyum sağlayabilecek, aynı gösterge 

içerisinde yer alan serin-ılıman (15-17℃) ve ılıman 

(17-19℃) iklim sınıflarında bulunan Chardonnay, 

Sauvignon Blanc, Semillon, Cabernet Franc, 

Tempranillo, Merlot, Malbec, Vioginer, Syrah gibi 

çeşitler için bölgenin uygun olabileceği 

değerlendirilmektedir. Ancak hızlı olgunlaşmaya 

bağlı olarak yüksek şeker birikimi ve düşük asitlik 

gibi sorunlarla karşılaşmamak adına çeşit bazında 

asma üzerinde kanopi yönetimi, yaz budamaları ve 

kültürel işlemlere özel önem verilmesi gerekmektedir 

[34,35]. Diğer taraftan birçok sofralık üzüm ve 

dünyada rağbet gören yabancı şaraplık üzümlerden 

Cabernet Sauvignon, Sangiovese ve Zinfandel gibi 

çeşitlerin yetiştiriciliği için bölgenin uygun 

olabileceği düşünülmüştür. 

 

 

SONUÇ 

 

Bu araştırmada Eskişehir il sınırları içinde yer alan 

Sarıcakaya ilçesine ait iklim verileri, bağcılık 

açısından önemli biyoklimatik göstergeler ile 

belirlenmiş ve bölgede yetiştirilebilecek üzüm 

çeşitleri hakkında değerlendirmeler yapılmıştır. 

Sarıcakaya’nın son on yıla ait iklim verilerinin 

incelenmesi sonucunda, Etkili Sıcaklık Toplamı 

değeri açısından genel olarak sıcak-ılıman (Bölge IV) 

iklim sınıfı içerisinde yer aldığı, son beş yıl içinde 

ekstrem düşük değerlere rastlanmadığı fakat ekstrem 

(yüksek) değerlere ilişkin yıllar arasında 

dalgalanmaların olduğu anlaşılmıştır. Huglin İndisi 

açısından ilçenin sıcak iklimden, çok sıcak iklime 

doğru değişen değerlere sahip olduğu belirlenmiştir. 

Diğer taraftan bölgede hastalık riskinin bazı 

dönemlerde artış gösterdiği, fakat son yıllarda riskin 

azaldığı ve yıllar ortalamasına göre risk oluşma 

durumunun olmadığı tespit edilmiştir. Gece Serinlik 

İndisi açısından gecelerin “ılık”, Kuraklık İndisi 

açısından ise yağışın yetersiz olduğu belirlenmiştir. 

Elde edilen tüm veriler değerlendirildiğinde, sulama 

imkanlarının göz önünde bulundurulması ile, 

Sarıcakaya ilçesinde çok geçci çeşitler dışında çoğu 

sofralık beyaz ve renkli üzümlerin yetiştirilebileceği 

düşünülmektedir. Şaraplık çeşitlerin seçiminde 

Sarıcakaya ilçesinde hakim olan sıcaklık koşulları 

göz önünde bulundurulduğunda, erkenci ve orta 

mevsim sıcak iklim üzümleri için olumlu koşulların 

oluşabileceği fakat serin ve serin-ılıman iklime uygun 

çeşitler için kalite sorunlarının yaşanabileceği 

değerlendirilmektedir. Bu sebeple, söz konusu iklim 

sınıflarında yetiştirilen üzüm çeşitlerinde hızlı şeker 

birikimi ve düşük asitlik gibi olumsuzlukları 

gidermek amacıyla, çeşit bazında kanopi yönetimi, 

yaz budamaları ve kültürel uygulamalara önem 

verilmesinin yerinde olacağı düşünülmektedir. 
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